Sed contra si illud esset verum sequeretur pariformiter quod aliquid est nunc pedale et per totam usam horam sequente continuo erit maius quam tamen in fine erit minus quam nunc est: nihil in fine perdidit: sed consequens videtur impossibile: igitur illud ex quo sequitur. Sequela tamen de ducitur: et capio unum corpus pedale diuisum ad ymaginationem per partes proportionales: et hora similiter futura diuisa (maioribus terminatis) usum insensibilem est primum et in prima parte proportionali horae acquirat prima pars corporis unum pedale ceteris quietis: et in secunda parte secunda pars corporis acquirat duo pedalia condensando primam usque ad subduplam quantitatem respectu illius quam habet in instanti presentis: et in tertia acquirat tertia pars corporis quatuor pedalia condensando secundam ad subduplam quantitatem respectu illius quam habet in instanti presentis: et sic in instanti, quo posito in fine horae illud corpus manebit subduplum respectu magnitudinis quam nunc habet quod quilibet pars proportionalis eius condensabit ad subduplum: et tamen in illo instanti in fine nihil perdet quam quod perdit: perdit in aliqua parte proportionali: et per totam horam continuo erit maius: et maius ut facile ex casu iudicatur ymo ex casu in infinito crescit: igitur oppositum. Eodem modo possit deduci conclusio illata esto quod illud pedale non augetur in infinito imo semper est citra bipedale: ponendo quod in prima parte proportionali horae prima pars proportionalis illius pedalis acquirat unam partem proportionem unius pedalis et in secunda parte proportionali acquirat secundam partem duas primas partes proportionales et prima condensat ad subsexalterum vel

ad subsexalterum in idem incidit respectu quantitatis quam habet in instanti quod est primum et sic in infinitum. quo posito manifestum est quod illud corpus supererit maius et maius per totam illam horam: nisi quod erit bipedale: et tamen in fine erit minus (minus inquam in subsextertio) quam perdet unam quartam ut patuit ex regulis proportionum: sed hoc videtur inconueniens: igitur.

In oppositum arguitur experimento et auctoritate. Experimento sic non videmus aquam igni oppositam maiorari et puncta in ea magis distare quam antea: et talis maioratio a philosophis rarefactio vocatur: igitur rarefactio est possibilis per philosophos raritas. Sic videmus aquam bullentem cum ab igne seperatur minorari et eius puncta proximiora effici: et talis minoratio vocatur a philosophis condensatio: igitur condensatio est possibilis et per consequens densitas. Auctoritate autem probatur: Nam philosophus quarto physicorum in capitulo primo videlicet Sunt autem quidam qui per rarum et densum opinantur manifestum esse vacuum: asserit rarum et densum esse igitur. Sic philosophus et commentator eius septimo philosophorum commento quindecimo ponunt motum rarefactionis et condensationis ubi commentator: igitur densitas nihil aliud est quam transmutatio alicuius ad minorem magnitudinem: Raritas vero e contra: hoc idem habetur ex philosopho quarto metaphisicorum commento decimo septimo igitur raritas et densitas sunt possibilis.

Pro decisione huius questionis tria ordine faciemus primo notabilia diuersarum opinionum et complurium terminorum declarata ponemus. Secundo aliquas conclusiones de intensione densitatis diuiformis inducimus: et tertio quedam dubia cum solutionibus argumentorum ante oppositum adiciemus.

Notandum est primum quod de entitate siue substantia ipsius raritatis et densitatis quadruplex est opinio ut ex dictis calculatores in capitulo de raritate et densitate circa principium clare haberi potest.

Prima opinio est quod raritas et densitas sunt qualitates contrarie velut albedo et nigredo: ita quod ipsa raritas non est ipsa res rara, nec est punctorum distantia in materia proportionata secundum hanc opinionem: sed est una qualitas sicut est nigredo que si fuerit in subiecto denominabit ipsum rarum dummodo contrarium non impediatur puta densitas. Si vero non fuerit talis qualitas in aliquo subiecto puta in igne aut in aere tunc nec aer nec ignis diceretur rarus. Et huius opinionis ut superius actum est in quodam argumento fuerunt aliqui doctores ut Salterus Burleus in septimo philosophorum et in suo tractatu de intensione formarum. Et commentator septimo philosophorum commento quindecimo ut sibi imponit burleus. Eiusdem etiam sententie fuit Paulus venetus in quarto philosophorum. et est hec questio temporibus archiepi philosophi qui predicamenta edidit vel quem imitatus est philosophus in libro predicamentorum agitabatur inter philosophos: ut facile est intueri ex verbis phi in capitulo de qualitate in libro predicamentorum ubi dubitatur an rarum et densum sint qualia hoc est denominata a quantitatibus an sint positiones nec operis solum de terminis ibi est contentio.

Secunda opinio est quod raritas dicitur positue densitas vero est priuatiue eius: et mea sententia hec opinio voluit asserere raritatem esse quantum ad qualitatem et densitatem esse priuationem eius: et

phis. 4. phi.

phis et com. 7. phi. co. 15

phis. 4: me. co. 17

burle. 7. phi. co. 7. phi

paulus venetus. 4. phi. architas phis i p. du. qual.

Antecedens probatur, quia aggregatum ex prima et secunda est maius, quam erat antea, quia prima acquisivit aliquantam quantitatem, et secunda subduplam perdidit, igitur aggregatum ex illis magis acquisivit, quam perdidit, et sic probatur de quocumque aggregato. Sed quod tale corpus non sit rarius, probatur, quia in fine adaequate est tantum, quantum erat antea, igitur non est rarius. Probatur antecedens, quia prima pars proportionalis eius aliquam quantitatem acquisivit – acquisivit inquam ad bonum sensum, ut in proposito debet sumi – et aggregatum ex omnibus sequentibus tantum adaequate deperdidit, ergo illud corpus manet aequale tantum vi[delicet], quantum erat antea. Minor probatur, quia prima pars proportionalis acquisivit aliquam quantitatem, et secunda perdidit in duplo minorem, et tertia in duplo minorem perdidit quam secunda et sic consequenter, ergo aggregatum ex omnibus sequentibus primam quantitatem est aequale primae, et illa est quantitas deperdita, igitur quantitas deperdita est aequalis omnino quantitati aquisitae.

Decimo principaliter arguitur sic: si raritas et densitas esse[n]t possibil[e]s, sequeretur, quod aliquod corpus pedale per totam horam istam sequentem esset maius, quam nunc est, et in fine esset adaequate aeque magnum, sicut nunc est, et tamen tunc nihil perderet, sed hoc apparet impossibile, igitur impossibilitas consequentis coloratur, quia si per totam horam esset maius, quam nunc est, capio igitur quantitatem et excessum, per quam erit maius per totam horam, arguitur sic: talis excessus erit deperditus in fine horae, et erit per totam istam horam, igitur aliquid perdit in fine horae, quod fuit negatum, et sic partes illius illati non se compatiuntur. Sed sequela probatur[], et pono pono casum, quam in prima medietate huius horae future prima medietas pedalis corporis datae rarefiat ad duplum, et in secunda medietate iterum condensetur uniformiter et aeque velociter, sicut rarefiebat. Quo posito in fine horae tale corpus erit adaequate pedale, et tantum adaequate erat in principio, et per totam horam erit maius pedali, igitur propositum. ¶ Dices et bene concedendo illatum, nec illud inconvenit.

Sed contra, si illud esset verum, sequeretur pariformiter, quod aliquid est nunc pedale, et per totam istam horam sequentem continuo erit maius, et tamen in fine erit minus, quam nunc est nihil in fine deperdendo, sed consequens videtur impossibile, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela tamen deducitur, et capio unum corpus pedale divisum ad imaginationem per partes proportionales, et hora similiter futura dividatur (maioribus terminatis versus instans, quod est praesens), et in prima parte proportionali horae acquirat prima pars corporis unum pedale ceteris quiescentibus, et in secunda parte secunda pars corporis acquirat duo pedalia condensando primam usque ad subduplam quantitatem respectu illius, quam habet in instanti praesenti, et in tertia acquirat tertia pars corporis quatuor pedalia condensando secundam ad subduplam quantitatem respectu illius, quam habet in instanti praesenti, et sic in infinitum. Quo posito in fine horae illud corpus manebit subduplum respectu magnitudinis, quam nunc habet, quia quaelibet pars proportionalis eius condensabitur ad subduplum, et tamen in illo instanti in fine nihil deperdet, quam quicquid perdet, perdet in aliqua parte proportionali, et per totam horam continuo erit maius et maius, ut facile ex casu iudicatur. Immo ex casu in infinitum crescit, igitur propositum. Eodem modo posset deduci conclusio illata: esto, quod illud pedale non augetur in infinitum, immo semper esset citra bipedale ponendo, quod in prima parte proportionali horae prima pars proportionalis illius pedalis acquirat unam

partem proportionem unius pedalis, et in secunda parte proportionali acquirat secunda pars duas primas partes proportionales, et prima condensaret[ur] a[d] subsesquialterum, vel | ad subsesquitercium in idem incidit respectu quantitatis, quam habet in instanti, quod est praesens, et sic in infinitum. Quo posito manifestum est, quod illud corpus semper erit maius et maius per totam illam horam, et numquam erit bipedale, et tamen in fine erit minus, (minus inquam in subsesquitercio), quam perdet unam quartam, ut patuit ex regulis proportionum, sed hoc videtur inconveniens. Igitur.

In oppositum arguitur experimento et auctoritate. Experimento sic: nam videmus aquam igni oppositam maiorari et puncta in ea magis distare quam a[n]tea, et talis maioratio a philosophis rarefactio vocatur, igitur rarefactio est possibilis, per consequens raritas. Item videmus aquam bulientem, cum ab igne seperatur, minorari et eius puncta proximiora effici, et talis minoratio vocatur a philosophis co[n]densatio, igitur condensatio est possibilis, et per consequens densitas. Auctoritate autem probatur: nam philosophus quarto physicorum in capitulo primo videlicet: sunt autem quidam, qui per rarum et densum opinantur manifestum esse vacuum, asserit rarum et densum esse, igitur. Item philosophus et commentator eius septimo physicorum commento quindecimo ponunt motum rarefactionis et condensationis, ubi commentator inquit, densitas nihil aliud est quam transmutatio alicuius ad minorem magnitudinem, raritas vero e contra, hoc idem habetur ex philosopho quarto meteororum commento decimo septimo, igitur raritas et densitas sunt possibiles.

Pro decisione huius quaestionis tria ordine faciemus: primo notabilis diversarum opinionum et complurium terminorum declarativa ponemus. Secundo aliquas conclusiones de intensione densitatis difformis inducemus, et tertio quaedam dubia cum solutionibus argumentorum ante oppositum adiciemus.

Notandum est primo, quod de entitate sive substantia ipsius raritatis et densitatis quadruplex est opinio, ut ex dictis calculatoris in capitulo de raritate et densitate circa principium clare haberi potest.

Prima opinio est, quod raritas et densitas sunt qualitates contrariae velut albedo et nigredo, ita quod ipsa raritas non est ipsa res rara, nec est punctorum distantia in materia proportionata secundum hanc opinionem, sed est una qualitas, sicut est nigredo, quae si fuerit in subiecto, denominabit ipsum rarum, dummodo contrarium non impediatur, puta densitas. Si vero non fuerit talis qualitas in aliquo subiecto, puta in igne aut in aere, tunc nec aer nec ignis diceretur rarus. Et huius opinionis – ut superius tactum e[st] in quodam argumento – fuerunt aliqui doctores ut Galterus Burleus in septimo physicorum et in suo tractatu de intensione formarum et commentator septimo physicorum commento quindecimo, ut sibi imponit Burleus. Eiusdem etiam sententiae fuit Paulus Venetus in quarto physicorum, et etiam haec quaestio temporibus Archytae philosophi, qui praedicam[e]nta edidit vel quem imitatus est philosophus in libro praedicamentorum, agitabatur inter philosophos, ut facile est intueri ex verbis philosophi in capitulo de qualitate in libro praedicamentorum, ubi dubitat, an rarum et densum sint qualia – hoc est denominata a qualitatibus – an sint positiones, nec opineris solum de terminis ibi est contentioem.

Secunda opinio est, quod raritas dicitur positive, densitas vero est privatum eius, et mea sententia haec opinio voluit asserere raritatem esse quandam qualitatem et densitatem esse privationem eius, sicut

De motu rarefactionis & condensationis.

197

cut lux est quedam qualitas: et tenebre sunt eius privatio. et intensio est quedam qualitas: et remissio eius privatio: ita quod quando aliquid rarefit aliqua qualitas que dicitur raritas ei acquiritur cum vero condensatur non acquiritur ei aliqua qualitas que dicitur densitas: sed tale corpus deperdit raritatem. Alii autem aliter intelligunt hanc opinionem dicentes quod secundum eas neque raritas neque densitas sunt qualitates: sed ipsa raritas est ipsamet res rara: et ipsa densitas ipsamet res densa. Dicitur tamen raritas positivum secundum hanc opinionem: quia quando aliquid rarefit ei acquiritur quantitas ipsiusque efficitur maius: quando vero condensatur ipsum efficitur minus. Et ideo raritas dicitur positivum: densitas vero privativum: quia per densitatem subiectum aliqua quantitas privatur per raritatem vero aliquam quantitatem acquirit.

Tertia opinio est quod densitas dicitur positivum et raritas privativum non tamen dicitur densitatem esse qualitatem: et addit quod ex uniformi rarefactione alicuius per tempus secundum se totum acquiritur uniformiter quantitas: addit secundo quod si rarius et densius equalis quantitatis eque velociter rarefiunt: densius maiorem quantitatem acquirit quam rarius.

Quarta vero positio est quod densitas dicitur positivum et raritas privativum: et quod raritas est ipsamet res rara: et densitas similiter: et differt hec opinio a tertia: quia addit contradictorias propositiones duabus propositionibus quas addit tertia ut postea plus declarabitur. Hanc autem opinionem principaliter intendo sustentare et declarare. quia ea est quam defendit calculator in hac materia ceteros excellens. et quia ipsa est dicitur philosophorum et naturalibus experimentis conformior ceteris opinionibus apparet. Hic opinionibus sic recitatis.

Querit utrum ipse sint sustentabiles et signanter de tribus primis. Et arguit primo quod prima non sit possibilis per argumentum primum ante oppositum in quo probatur quod raritas et densitas non possunt positivum accipi sicut albedo et nigredo.

Secundo arguit. Si raritas et densitas essent qualitates et signanter contrarie ut dicit opinio. Sequeretur quod aliquid nec esset rarum nec densum: et contineret finitam materiam sub finita quantitate quod est falsum. ergo et antecedens. Sequela probatur: et pono quod sit a. corpus pedale habens duos gradus materie: et habeat quatuor gradus raritatis et quatuor densitatis quo posito illud nec est rarum: nec est densum: quia raritas et densitas sunt qualitates contrarie equales in ipso: et sic se impediunt: et nisi ipsum certam materiam contineret sub finita quantitate ut ponit casus igitur. Sed iam probabo falsitatem posterioris: quia sequitur bene continet finitam materiam sub finita quantitate: igitur sequitur quod est rarum ut patet ex diffinitione rari: et non est rarum patet: igitur contradictio.

Tertio contra eandem opinionem arguitur: quia si illa esset vera sequeretur quod aliquid esset infinite rarum quod esset etiam densum: quod est impossibile. igitur. Arguitur autem et pono quod a. sit unum corpus divisum per partes proportionales per proportionem duplam: et prima pars proportionalis sit aliquoties rara: et secunda in duplo magis et tertia in duplo magis quam secunda: et quarta in duplo magis quam tertia: et sic in infinitum: quo posito arguitur sic a. est infinite rarum: et est densum: igitur oppositum probatur maior quam raritas

prime partis proportionalis denotat ipsum aliqua liter rare: et raritas secunde partis tamen cum sit dupla in subdupla parte et raritas tertie tamen sicut raritas secunde cum sit dupla in subduplo subiecto et sic in infinitum: igitur quilibet pars proportionalis alia a prima denotat tamen illud corpus rarum sicut prima: et sunt infinite: igitur infinite rarum denominat illud corpus: et sic est infinite rarum. Sed quod sit densum probatur quia habet finitam materiam ut notum est sub finita quantitate ut ponitur: igitur est densum.

Contra secundam opinionem quarto arguitur sic quod si illa esset vera sequeretur quod omne rare esset infinite densum et sic esset rare et non esset rare: quod implicat: probatur sequela quia in omni raro secundum illam opinionem est infinita densitas: igitur omne rarum est infinite densum. Arguitur autem: et capio aliquod rare in quo sit per totum raritas ut quatuor quod patet est quedam qualitas aut positivum dicitur. Duplo igitur illam raritatem per partes proportionales secundum intensione et hoc per proportionem duplam: et arguo sic prima pars proportionalis illius raritatis est aliquoties densa: siue habet aliquam densitatem: sicut pars intensa qualitatis habet aliquam remissionem: et secunda pars proportionalis est in duplo minor raritas: igitur in duplo maior densitas et tertia in quadruplo minor raritas quam prima: igitur in quadruplo maior densitas: et quarta in octuplo minor raritas quam in octuplo maior densitas: et sic in infinitum: igitur infinita densitas est in tali corpore. Et confirmat. Quia ubique est aliquod positivum in infinitum de suo privativum (per modo privativum et positivum se comparant) sed raritas se habet positivum: et densitas privativum: et se comparantur: ergo ubique est aliqua raritas ibi est infinita densitas seu in infinitum magna densitas. Probatur maior iducrie quod ubi est aliqua magnitudo ibi est in infinitum parva quantitas: et ubi est aliqua distantia ibi est in infinitum magna propinquitas: quia propinquitas est privativum ad distantiam. et ubique est aliqua intensio ibi infinita remissio est ut facile est intueri: quia ibi est aliquoties intensio: et subdupla et subquadrupla et sic in infinitum: et sic de aliis privativum si que sint talia.

Quinto contra eandem arguo sic. Si raritas diceretur positivum sequeretur quod aliquid corpus aliquoties rarum per solam rarefactionem siue inductionem raretatis: et motum contra raritatem quod motus est augmentatio: ipsum efficeretur densius: sed quod est manifeste falsum: quia tunc ipsum efficeretur maius equaliter continens de materia: ergo non efficeretur densius: imo rarior et sic illud quod est falsum. Sed iam probabo sequela et capio unum corpus tripedale cuius una medietas sit rara ut duodecim: et alia rara ut duo: et volo quod illa rara ut duo acquirat duos gradus raritatis quiescente altera rara ut duodecim. Duo posito arguitur sic infinite illa rarefactionis illud corpus est minus rarum quam antea: igitur oppositum. Hinc arguitur: quia antea illud corpus erat rarum ut septem: quia medietas rara ut 12. denotabat ut sex: et medietas rara ut duo denotabat ut unum igitur tota illa raritas erat ut septem: et modo est ut sex cum duabus tertius parte: igitur est minus rarum quam antea. Sed iam probabo quod modo est rarum ut sex cum duabus tertius parte: quia illud corpus est modo tripedale. quia antea erat bipedale et eius una medietas pedalis effecta est in duplo maior: et sic effecta est bipedalis et per consequens effecta est due tertie totum: et ille due tertie habent raritatem ut quatuor per totum: et sic illa rara denominat totum rarum ut duo cum duabus tertius. Reliqua vero pedale que est una tertia est rarum ut duodecim: et sic denominat totum ut quatuor: modo quatuor et duo cum duabus tertius sunt

Confirmatio

lux est quaedam qualitas, et tenebrae sunt eius privatio, et intensio est quaedam qualitas, et remissio eius privatio, ita quod quando aliquid rarefit aliqua qualitas, quae dicitur raritas, ei acquiritur, cum vero condensatur, non acquiritur ei aliqua qualitas, quae dicitur densitas, sed tale corpus deperdit raritatem. Alii autem aliter intelligunt hanc opinionem dicentes, quod secundum eam neque raritas neque densitas sunt qualitates, sed ipsa raritas est ipsamet res rara, et ipsa densitas ipsamet res densa. Dicitur tamen raritas positivum secundum hanc opinionem, quia quando aliquid rarefit, ei acquiritur quantitas, ipsumque efficitur maius, quando vero condensatur, ipsum efficitur minus. Et ideo raritas dicitur positive, densitas vero privative, quia per densitatem subiectum aliqua quantitate privatur, per raritatem vero aliquam quantitatem acquirit.

Tertia opinio est, quod densitas dicitur positive, et raritas privative, non tamen dicit densitatem esse qualitatem, et addit, quod ex uniformi rarefactione alicuius per tempus secundum se totum acquiritur uniformiter quantitas, addit secundo, quod si rarius et densius aequalis quantitatis aequae velociter rarefiunt, densius maiorem quantitatem acquirit quam rarius.

Quarta vero positio est, quod densitas dicitur positive, et raritas privative, et quod raritas est ipsamet res rara, et densitas similiter, et differt haec opinio a tertia, quia addit contradictorias propositiones duabus propositionibus, quas addit tertia, ut postea plus declarabitur. Hanc autem opinionem principaliter intendo sustentare et declarare, quia ea est, quam defensat calculator in hac materia ceteros excellens, et quia ipsa et dictis philosophorum et naturalibus experimentis conformior ceteris opinionibus apparet. Hic op[er]ationibus sic recitatis:

Quaeritur, utrum ipsae sint sustentabiles et signanter de tribus primis. ¶ Et arguitur primo, quod prima non sit possibilis per argumentum primum ante oppositum, in quo probatur, quod raritas et densitas non possunt positive accipi sicut albedo et nigredo.

Secundo arguitur, si raritas et densitas essent qualitates et signanter contrariae, ut dicit opinio, sequeretur, quod aliquid nec esset rarum nec densum et contineret finitam materiam sub finita quantitate, consequens est falsum, ergo et antecedens. Sequela probatur, et pono, quod sit A corpus pedale habens duos gradus materiae et habeat quatuor gradus raritatis et quatuor densitatis. Quo posito illud nec est rarum nec est densum, quia raritas et densitas sunt qualitates contrariae aequales in ipso, et sic se impediunt, et tamen ipsum certam materiam continet sub finita quantitate, ut ponit casus. Igitur. Sed iam probo falsitatem consequentis, quia sequitur bene, continet finitam materiam sub finita quantitate, ergo sequitur, quod est rarum, ut patet ex definitione „rari“, et non est rarum per te. Igitur contradictio.

Tertio contra eandem opinionem arguitur, quia si illa esset vera, sequeretur, quod aliquid esset infinite rarum, quod esset etiam densum, consequens implicat. Igitur. Arguitur antecedens, et pono, quod A sit unum corpus divisum per partes proportionales proportionem dupla, et prima pars proportionalis sit aliquantulum rara, et secunda in duplo magis, et tertia in duplo magis quam secunda, et quarta in duplo magis quam tertia et sic in infinitum. Quo posito arguitur sic: A est infinite rarum et est densum. Igitur propositum. Probatur maior, quia raritas primae partis proportionalis denominat ipsum aliquantulum rarum, et raritas secundae partis tantum, (cum sit dupla in subdupla parte), et raritas tertiae tantum sicut raritas secundae, (cum sit dupla in subduplo subiecto), et sic

in infinitum. Igitur quaelibet pars proportionalis alia a prima denominat tantum illud corpus rarum sicut prima, et sunt infinitae, igitur infinitae rarum denominant illud corpus, et sic est infinite rarum. Sed quod sit densum, probatur, quia habet finitam materiam – ut notum est – sub finita quantitate, ut ponitur, igitur est densum.

Contra secundam opinionem quarto arguitur sic, quia, si illa esset vera, sequeretur, quia omne rarum esset infinite desum, et sic esset rarum et non esset rarum, quod implicat. Probatur sequela, quia in omni raro secundum illam opinionem est infinita densitas, igitur omne rarum est infinite densum. Arguitur antecedens, et capio aliquod rarum, in quo sit per totum raritas ut quatuor, quae per te est quaedam qualitas aut positive dicitur. Divido igitur illam raritatem per partes proportionales secundum intensionem, et hoc proportionem dupla, et arguo sic: prima pars proportionalis illius raritatis est aliquantulum densa sive habet aliquam densitatem, sicut pars intensa qualitatis habet aliquam remissionem, et secunda pars proportionalis est in duplo minor raritas, igitur in duplo maior densitas, et tertia in quadruplo minor raritas quam prima, igitur in quadruplo maior densitas, et quarta in octuplo minor raritas, ergo in octuplo maior densitas, et sic in infinitum, ergo infinita densitas est in tali corpore. ¶ Et confirmatur, quia ubicumque est aliquod positivum, ibi est in infinitum de suo privativo, (dummodo privativum et positivum se compatiuntur), sed raritas se habet positive, et densitas privative, et se compatiuntur, ergo ubicumque est aliqua raritas, ibi est infinita densitas, seu in infinitum magna densitas. Probatur maior inductive, quia, ubi est aliqua magnitudo, ibi est in infinitum parva quantitas, et ubi est aliqua distantia, ibi est in infinitum magna propinquitas, quia propinquitas dicitur privative ad distantiam. Et ubicumque est aliqua intensio, ibi infinita remissio est, ut facile est intueri, quia ibi est aliquantulum intensio et subdupla et subquadrupla et sic in infinitum, et sic de aliis privativae, si quae sint talia.

Quinto contra eandem arguo sic: si raritas diceretur positive, sequeretur, quod aliquod corpus aliquantulum rarum per solam rarefactionem sive inductionem raritatis et motum consequentem raritatem, qui motus est augmentatio, ipsum efficeretur densius, sed consequens est manifeste falsum, quia tunc ipsum efficeretur maius aequaliter continens de materia, ergo non efficeretur densius, immo rarius, et sic illud consequens est falsum. Sed iam probo sequelam, et capio unum corpus tripedale, cuius una medietas sit rara ut duodecim, et alia rara ut duo, et volo, quod illa rara ut duo acquirat duos gradus raritatis quiescente altera rara ut duodecim. Quo posito arguitur sic: in fine illius rarefactionis illud corpus est minus rarum quam antea, igitur propositum. Antecedens arguitur, quia antea illud corpus erat rarum ut septem, quia medietas rara ut 12 denominabat ut sex, et medietas rara ut duo denominabat ut unum, igitur tota illa raritas erat ut septem, et modo est ut sex cum duabus tertiis praecise, igitur est minus rarum quam antea. Sed iam probo, quod modo est rarum ut sex cum duabus tertiis praecise, quia illud corpus est modo tripedale, quia antea erat bipedale et eius una medietas pedalis effecta est in duplo maior, et sic effecta est bipedalis, et per consequens effecta est duae tertiae totius, et illae duae tertiae habent raritatem ut quatuor per totum, et sic illa raritas denominat totum rarum ut duo cum duabus tertiis. Reliquum vero pedale, quae est una tertia est rarum ut duodecim, et sic denominat totum ut quatuor, modo quatuor et duo cum duabus tertiis sunt